

Số: /KH-STP

Bình Phước, ngày tháng 2 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp năm 2020

Thực hiện Quyết định số 94/QĐ-BTP ngày 17/01/2020 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp năm 2020, Sở Tư pháp tỉnh Bình Phước ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, ý thức trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động ngành Tư pháp nhằm phấn đấu đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu kế hoạch công tác năm 2020, mà trọng tâm là Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 30/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Phước

- Tăng cường sự đoàn kết, hợp tác, trao đổi, học tập, chia sẻ kinh nghiệm giữa các tập thể, cá nhân trong ngành Tư pháp.

- Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực công tác; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua phải có trọng tâm, trọng điểm, thực chất, hiệu quả, đồng bộ, phù hợp với đặc thù, đặc điểm tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị, gắn kết với các phong trào thi đua thường xuyên, theo đợt, theo chuyên đề khác do Bộ Tư pháp, UBND tỉnh phát động; thu hút đông đảo tập thể, cá nhân trong toàn ngành Tư pháp pháp hưởng ứng, tham gia thường xuyên, liên tục, tạo động lực và sức mạnh tổng hợp trong tổ chức thực hiện.

- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng, chú trọng khen thưởng cho công chức, viên chức và người lao động trực tiếp tham mưu.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Phong trào thi đua

1.1. Phong trào thi đua “Toàn ngành Tư pháp đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, thi đua bứt phá hiệu quả, về đích sớm lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống (28/8/1945 – 28/8/2020) và Đại hội thi đua yêu nước lần thứ V”

Các tập thể và cá nhân trong Ngành triển khai thiết thực, hiệu quả phong trào thi đua, trong đó chú trọng thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1.1.1 Cụ thể hóa các biện pháp thi hành pháp luật, biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước nhằm điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 của địa phương đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính khả thi, thống nhất của các văn bản QPPL.

- Nâng cao chất lượng công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm tính đồng bộ, khả thi của hệ thống pháp luật; kiểm soát chặt chẽ việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật quy định điều kiện đầu tư, kinh doanh, thủ tục hành chính; tham mưu đề xuất phản ứng chính sách, pháp luật kịp thời, chính xác đối với các vấn đề pháp lý phát sinh trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

1.1.2. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL; thực hiện các giải pháp giảm thiểu việc ban hành VBQPPL trái pháp luật. Chú trọng công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật gắn với công tác kiểm tra, xử lý văn bản.

1.1.3. Tăng cường quản lý nhà nước trong các lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước. Tổ chức Tổng kết 10 năm Luật Lý lịch Tư pháp

1.1.4. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, qua đó tạo chuyển biến trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, tạo sự đồng thuận trong xã hội. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 – 2021; triển khai thực hiện tốt chỉ đạo của Bộ Tư pháp đối với kết quả tổng kết Chi thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 – 2021” và Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên giai đoạn 2018 – 2022”.

1.1.5. Công tác hỗ trợ tư pháp

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của Luật Luật sư và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Luật sư. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về tổ chức, hoạt động luật sư. Thực hiện tốt, có hiệu quả quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp và Đoàn Luật sư tỉnh Bình Phước. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức hành nghề Luật sư trên địa bàn tỉnh. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực Luật sư cho các tổ chức và cá nhân. Phối hợp với Đoàn Luật sư tiếp tục thực hiện Đề án phát triển đội ngũ Luật sư trên địa bàn tỉnh đến năm 2020.

- Thực hiện tốt quy định của Luật công chứng; Tăng cường công tác kiểm tra đối với hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng quy định khi giải quyết các hồ sơ có thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực Công chứng cho các tổ chức hành nghề công chứng và công chứng viên. Phối hợp với Hội Công chứng viên tỉnh Bình Phước bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ Công chứng viên trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Giám định Tư pháp” theo Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018. Tăng cường công tác phối hợp giữa cơ quan chức năng trong công tác quản lý nhà nước lĩnh vực giám định tư pháp theo quy định của Luật giám định tư pháp. Cùng cố, kiện toàn các tổ chức giám định tư pháp; Rà soát, cập nhật và

công bố danh sách các tổ chức, cá nhân Giám định Tư pháp trên địa bàn tỉnh theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện Luật đấu giá tài sản và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tiến hành kiểm tra đối với hoạt động của các tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh. Giải quyết kịp thời đúng quy định các TTHC liên quan đến lĩnh vực đấu giá tài sản. Kịp thời hướng dẫn vướng mắc, khó khăn về nghiệp vụ bán đấu giá tài sản.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 01/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015-2025. Tăng cường sự tham gia của Trợ giúp viên pháp lý trong các hoạt động tổ tụng để đảm bảo quyền lợi của người được trợ giúp pháp lý. Tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-VKSNDTC-TANDTC ngày 29/6/2018 của Liên Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Viện KSND Tối cao, TAND Tối cao quy định về phối hợp thực hiện Trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng; Ban hành Kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA—BQP-BTC-VKSNDTC-TANDTC đối với một số cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Chế độ Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh. Tiếp nhận, thẩm định trình Bộ Tư pháp bổ nhiệm, miễn nhiệm Thừa phát lại.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước theo quy định Nghị định 77/2008/NĐ-CP; thực hiện đúng quy định trong việc kiểm tra hồ sơ đề nghị cấp, thay đổi nội dung Giấy đăng ký hoạt động của Trung tâm Tư vấn pháp luật, Chi nhánh Trung tâm Tư vấn pháp luật và hồ sơ cấp thẻ Tư vấn viên.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Quản tài viên, trọng tài thương mại, hòa giải thương mại.

1.1.6. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Đề án của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW Trung ương 6 khóa XII. Thực hiện tốt việc luân chuyển cán bộ giữa các đơn vị thuộc Sở; tiếp tục quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

1.1.7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, Cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính trong các lĩnh vực quản lý, bảo đảm công khai, minh bạch, chống tình trạng nhũng nhiễu, tiêu cực trong việc thực thi các thủ tục hành chính, phục vụ tốt nhất cho người dân và doanh nghiệp. Tham mưu UBND tỉnh tập trung vào lĩnh vực là cải cách thể chế. Gắn kết công tác cải cách hành chính với công tác Thi đua – khen thưởng của ngành Tư pháp.

- Triển khai bài bản, hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin. Đẩy nhanh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý và giải quyết các công việc của người dân, doanh nghiệp.

1.2. Phong trào thi đua Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tiếp tục thực hiện “Phong trào thi đua Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với việc triển khai chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp

của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, Kế hoạch hành động thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương đặc biệt là Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Nghị quyết của Đảng ủy và nội dung sinh hoạt thường xuyên của Chi bộ, Đảng bộ.

1.3. Các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề do Bộ Tư pháp, UBND tỉnh phát động.

Tiếp tục quán triệt, triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua giai đoạn 2016 – 2020: “cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 – 2020, “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”, Phong trào thi đua cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019 – 2025...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trưởng các Phòng nghiệp vụ, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; Trưởng Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, các tổ chức: đầu giá, luật sư, công chứng căn cứ trong phạm vi nhiệm vụ quyền hạn được giao có trách nhiệm:

1. Căn cứ vào Kế hoạch này và nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao trong chương trình, kế hoạch công tác năm 2020, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua theo đúng nội dung yêu cầu.

Riêng đối với Phòng Tư pháp các huyện, thị xã cần xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua để phát động cho công chức – hộ tịch cấp xã thực hiện; Trong kế hoạch phát động phong trào thi đua phải xác định các nhiệm vụ, chỉ tiêu, biện pháp cụ thể sát thực, phù hợp với đặc điểm, điều kiện của mỗi đơn vị và tổ chức phát động, triển khai thực hiện phong trào thi đua đến công chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý.

2. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo và thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết theo quy định.

3. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng nghiệp vụ, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, các tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này. Tham mưu, giúp Giám đốc Sở tổng hợp kết quả, đề nghị khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề năm 2020 của ngành Tư pháp Bình Phước./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ Thi đua – khen thưởng;
- Cục Công tác phía Nam, Bộ Tư pháp;
- Ban TĐ-KT tỉnh;
- Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh;
- BCH Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Các Phòng nghiệp vụ, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;
- Các tổ chức: HNCC, LS, ĐGTS, TPL;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**